48. *Idem lib. 10 Quæstionum.*

Si socius testamento libertatem ita dederit, *Pamphilus, si eum socius manumiserit, liber esto* : Servius respondit, socio manumittente, communem fieri libertum familiæ atque manumissoris. Neque enim novum aut incognitum est, vario jure communi mancipio libertatem obtinere.

De servo communi.

49. *Idem lib. 6 Responsorum.*

Testamento militis ita manumissam, *Samiam in libertate esse jussi* : directam libertatem jure militiæ cepisse placuit.

De testamento militis.

50. *Idem lib. 9 Responsorum.*

Quod divo Marco pro libertatibus conservandis placuit, locum habet irrito testamento facto, si bona venum itura sint : alioquin vacantibus fisco vindicatis, non habere constitutionem locum, apertè cavetur.

De additione bonorum libertatibus conservandorum causa.

§. 1. Servos autem testamento manumissos, ut bona suscipiant, jure cautionem idoneam offerre non minis quam cæteros defuncti libertos, aut extraneos, declaravit. Quod beneficium minoribus annis heredibus scriptis auxilium bonis præstitutum more solito desiderantibus non auferetur.

51. *Idem lib. 14 Responsorum.*

Testamento centurio servos suos ve-

De merito et offensa.

nire prohibuit, ac petit, *prout quisque meruisset, eos manumitti Libertates utiliter datas, respondit: cum si nemo servorum offenderit, omnes ad libertatem pervenire possunt: quibusdam per offensam exclusis, residui in libertatem perveniunt.*

§. 1. *Cum ita testamento adscriptum esset: Servi, qui sine offensa fuerunt, liberi sunt: conditionem adscriptam videri placuit: cujus interpretationem talem faciendam ut de his in libertate danda cogitasse non videatur quos pœna coercuit, aut ab honore ministrandi, vel administrandæ rei negotio removet.*

52. *Paulus lib. 12 Quæstionum.*

De modo.

Imperatores Missenio Frontoni. Testamento militis his verbis adscripta libertate, *Stephanum servum meum liberum esse volo, vel jubeo: adita hereditate, libertas competit. Et ideo ea quæ postea adjecta sunt, Sic tamen, ut cum herede meo sit, quoculusque juvenis sit: quod si noluerit, aut contempserit, jure servitutis teneatur: ad revocandam libertatem quæ competit, non sunt efficacia. Idem et in paganorum testamentis observatur.*

53. *Idem lib. 15 Responsorum.*

De rationibus dandis.

Lucius Titius servo libertatem dedit, *si rationem actus sui ex fide dedisset Gaius Seio filio suo. Cum annos pubertatis egressus fuisset Gaius Seius, à curatoribus ejusdem convenius servus, etiam apud judicem omnibus satisfecit. Exacta cautione à curatoribus, pronunciatum est liberum eum esse. Nunc Gaius Seius filius testatoris negat curatoribus suis rectè pecuniam illatam. Quæro an jure soluta sit quantitas? Paulus respondit, curatoribus quidem adolescentis reliquam rationem, ut conditio testamento adscripta impleatur, non jure exsolutam videri: sed si præsentè adolescente pecunia il-*
lata